
ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ ЦЕНТР

История и культура народов Сибири
Библиографический указатель

Томск 2012



                                             Оглавление

От составителя.................................................................................................................................3

Этнографические труды по изучению народов Сибири...............................................................4

Культура народов Сибири..............................................................................................................19

Традиции народов Сибири (обычаи, верования)........................................................................23

Именной указатель.........................................................................................................................30

2



От составителя
Россия, как известно, страна многонациональная. Отчасти эта 

многонациональность обеспечивается огромными сибирскими просторами, на 
которых на протяжении тысячелетий существовали небольшие совершенно не 
похожие друг на друга народы. 

На территории Сибири проживают такие малочисленные коренные 
жители как: алеуты, коряки, кумандинцы, манси, кеты, селькупы, тувинцы, 
тоджинцы, удэгейцы,  ульчи, долганы, ханты и др.

Изучение и сохранение малых этносов Сибири – важная задача не только 
для России, но и для всего мира.  Настоящий указатель  не  является  первым 
систематизированным  документом  в  этой  области.  Научный  интерес 
представляет  библиографический  указатель  Тучковой  Н.  А.  «Bibliographia 
selkupica  :  библиографический  указатель  по  истории,  культуре  и  языку 
селькупов»,  обобщающий  работы  по  селькуповедческой  тематике.  Вопросы 
воспитания  и  обучения  детей,  основанные  на  традициях  народной культуры 
более подробно освещены в ранее выпущенном указателе «Этнопедагогика».

Цель данного указателя помочь в поиске литературы всем, кто желает 
получить наглядное представление о национальных особенностях коренных 
обитателей Сибири, кто интересуется их древней, почти не сохранившейся 
культурой и бытом.  Библиографический указатель не претендует на полноту 
предоставления документов по данной теме.  В  указатель  включены  книги, 
монографии, статьи из сборников и периодических изданий, которые находятся 
в  фонде  НБ  ТГПУ.  Хронологический охват изданий с 2000 г. по 2011 г. 
включительно.

Материал указателя  располагается в алфавитном порядке фамилий 
авторов или заглавий документов. Каждая библиографическая запись имеет 
свой порядковый номер. Библиографические записи составлены в соответствии 
с ГОСТом 7.1-2003. Библиографическая запись. Библиографическое описание : 
общие требования и правила составления.

Вспомогательный аппарат снабжен именным указателем, включающим 
фамилии авторов, составителей, редакторов.

Указатель адресован в первую очередь студентам историко-
филологического, педагогического факультетов, а так же всем тем, кто 
интересуется этнографией, историей малочисленных народов Сибири.

Карканица А. П., библиотекарь

3



Этнографические труды по изучению народов Сибири
1. Абуселидзе, Ж. Т. Список селькупских слов из работ Г. И. Пелих / Ж. Т. 

Абуселидзе, В. В. Юмашев // Археология и этнография Приобья : 
материалы и исследования : сб. тр. каф. археологии и этнологии ТГПУ. - 
Томск, 2011. - Вып. 4. - С. 298-300.

2. Американские исследования в Сибири : материалы Всерос. науч. конф. 
"Мир и общество в ситуации фронтира : проблемы идентичности". Томск, 
14-16 апреля 2003 г. / МО РФ, ТГУ ; [редкол. : М. Я. Пелипась [и др.]. - 
Томск : Изд-во ТГУ, 2003. - Вып. 7. - 292 с.

3. Андреева, А. В. Исчезающие языки земли / А. В. Андреева // Наука и 
образование : материалы XIX Всерос. конф. студ., асп. и молодых ученых. 
Томск, 25-29 апр. 2005 г. - Томск, 2005. - Т. 2.  Ч. 2.  Филология. - С. 37-42.

4. Арутюнян, А. А. (Ким) Сравнительный анализ некоторых текстов 
штейница на межэтническом уровне / А. А. Арутюнян (Ким) // 
Археология и этнография Приобья : материалы и исследования : сб. тр. 
каф. археологии и этнологии ТГПУ. - Томск, 2011. - Вып. 4. - С. 178-186.

5. Археология и этнография Приобья : материалы и исследования : сб. тр. 
каф. археологии и этнологии / [отв. ред. Н. В. Лукина] ; ГОУ ВПО ТГПУ. 
– Томск : Изд-во ТГПУ, 2007. - Вып. 1. - 159 с.

6. Археология и этнография Приобья : материалы и исследования : сб. тр. 
каф. археологии и этнологии / [редкол. : Н. В. Лукина [и др.] ; ГОУ ВПО 
ТГПУ. – Томск : Изд-во ТГПУ, 2008. - Вып. 2. - 309 с.

7. Археология и этнография Приобья : материалы и исследования : сб. тр. 
каф. археологии и этнологии ТГПУ / МОиН РФ, ФГБОУ ВПО ТГПУ ; 
[редкол. : Н. В. Лукина [и др.]. –  Томск : Изд-во ТГПУ, 2011. - Вып. 4. - 
339 с.

8. Археология и этнография Приобья : материалы и исследования : сб. 
трудов каф. археологии и этнологии / Федеральное агентство по 
образованию, ГОУ ВПО ТГПУ ; [редкол. : Н. В. Лукина [и др.]. - Томск : 
Изд-во ТГПУ, 2009. - Вып. 3.- 175 с.

9. Афанасьева, Н. В. Российские немцы в Западной Сибири : история, 
культура, этнолингвистическая ситуация / Н. В. Афанасьева // Наука и 
образование : V Общерос. межвуз. конф. Томск, 23-26 апреля 2001 г. - 
Томск, 2003. - Т. 2. Лингвистика и филология. - С. 10-15.

10. Ачолова, Р. А. Этническая толерантность в сознании современной 
молодежи народов Сибири : сравнительный анализ / Р. А. Ачолова // 
Наука и образование : материалы XIV Всерос. с междунар. участием 
конф. студ., асп. и молодых ученых. Томск, 19-23 апр. 2010 г. - Томск, 
2010. - Т. 4. История. Культурология. Философия и социальные науки. - С. 
286-273.

11. Байдак, А. В. Дидактизация оригинального текста : селькупский язык : 
учебно-методический комплект к учебному модулю / А. В. Байдак, Н. П. 
Максимова ; ТГПУ [и др.]. - Томск : [б. и.], 2002. - 38 с.

12. Бардина, П. Е. Русские и ханты Васюганья (из истории некоторых 
родословных) / П. Е. Бардина // Человек - текст - эпоха : сб. науч. ст. и 

4



материалов. - Томск : Изд-во Том. ун-та, 2008. - Вып. 3. Социокультурные 
аспекты освоения Сибири. - С. 92-105.

13. Белорусы в Сибири : сохранение и трансформации этнической культуры : 
[монография] / отв. ред. Е. Ф. Фурсова ; СО РАН, Институт археологии и 
этнографии. – Новосибирск : Изд-во Ин-та археологии и этнографии СО 
РАН, 2011. - 422 с.

14. Бодрова, А. Ш. Дихотомичность менталитета человека традиционных 
культур Сибири и Севера : cочетание эмпирического и мистико-
мифологического аспектов / А. Ш. Бодрова // Вестник Томского 
государственного педагогического университета. - Томск, 2002. - Вып. 4 
(32). - С. 49-55. - (Гуманитарные науки. Философия, культурология).

15. Быконя, В. В. К реконструкции системы селькупских этнонимов : по 
лексикографическим данным / В. В. Быконя // Дульзоновские чтения. 
Сравнительно-историческое и типологическое изучение языков и культур. 
Вопросы преподавания иностранных и национальных языков : материалы 
XXIV междунар. конф. Томск, 22-26 июня 2005 г. - Томск, 2005. - С. 23-
25.

16. Быконя, В. В. Лингвистические наблюдения над селькупскими 
этнонимами / В. В. Быконя // Дульзоновские чтения : материалы XXIII 
междунар. конф. - Томск, 2002. - Ч. 1. Сравнительно-историческое и 
типологическое изучение языков и культур. - С. 239-245.

17. Быконя, В. В. Пути формирования селькупских генонимов и их рефлексы 
в лексико-семантической системе языка / В. В. Быконя // Вестник 
Томского государственного педагогического университета. - 2011. - Вып. 
9 (111). - С. 118-123.

18. Быконя, В. В. Эвфемизация как средство формирования семантической 
системы селькупского языка / В. В. Быконя // Вестник Томского 
государственного педагогического университета. - 2010. - Вып. 7 (97) - С. 
77-83.

19. Гиль, О. Е. Описание этнокультурной лексики кетского языка : введение в 
проблематику / О. Е. Гиль, А. В. Нефедов // Наука и образование : 
материалы XIII Всерос. конф. студ., асп. и молодых ученых. Томск, 20-24 
апр. 2009 г. - Томск, 2009. - Т. 2. Филология. Ч. 2. Актуальные проблемы 
изучения иностранных языков и методики их преподавания. - С. 294-300.

20. Глазунов, П. Ю. Северные кеты : последние страницы (по итогам 
лингвистической экспедиции "Мадуйка 2003") / П. Ю. Глазунов, А. В. 
Нефедов // Сравнительно-исторические и типологические исследования 
языка и культуры : проблемы и перспективы : сб. науч. тр. - Томск, 2004. - 
Т. 2. - С. 161-173.

21. Глушков, С. В. Селькупская лексика в публикациях Г. И. Пелих / С. В. 
Глушков, Ж. Т. Абсулидзе, Ю. А. Морев // Археология и этнография 
Приобья : материалы и исследования : сб. тр. каф. археологии и 
этнологии ТГПУ. - Томск, 2011. - Вып. 4. - С. 281-298.

22. Гончарова, Т. А. История Нижнего Притомья в контексте межэтнической 
коммуникации ( XVII - начало XXI в.) : [монография] / Т. А. Гончарова ; 
под ред. О. М. Рындиной. - Томск : Изд-во ТГУ, 2006. - 224 с.

5



23. Грошева, Г. В. Современные концепции этногенеза и этнической истории 
хакасов и их влияние на формирование исторического сознания 
хакасского этноса / Г. В. Грошева // Исторические чтения Томского 
государственного педагогического университета : материалы II междунар. 
конф., посвященной 105-летию ТГПУ, 75-летию образования 
исторического факультета ТГПУ. Томск, 20-21 нояб. 2007 г. - Томск, 2008. 
- Ч. 2. - С. 219-227.

24. Грошева, Г. В. Историческое сознание этноса и опыт моделирования 
этничности : (на примере хакасского этноса на рубеже XX-XXI вв.) / Г. Г. 
Грошева // Первые исторические чтения Томского государственного 
педагогического университета : материалы междунар. конф. Томск, 16-17 
нояб. 2004 г. - Томск, 2005. - С. 345-351. - Авт. указан как Грошева Г. Г.

25. Гурченок, Т. А. Сравнительный анализ ментальности института 
образования русского этноса и народов Сибири / Т. А. Гурченок // 
Сибирская школа молодого ученого : материалы VII междунар. конф. 
Томск, 17-19 декаб. 2001 г. - Томск, 2002. - Т. 3. Ч.  1. Психология и 
педагогика. - С. 55-56.

26. Девякович, А. А. Селькупская рыболовецкая лексика и картина мира / А. 
А. Девякович // Иностранный язык и иноязычная культура в образовании : 
тенденции, проблемы, решения : сб. науч. ст. по материалам Х междунар. 
науч.-метод. конф. Томск, 24 нояб. 2011 г. - Томск, 2012. - С. 71-75.

27. Дубровская, Н. В. Семантическая структура существительного в связи с 
типологией производных значений : слова широкого и общего значений в 
селькупском языке / Н. В. Дубровская // Вестник Томского 
государственного педагогического университета. - 2010. - Вып. 7 (97) - С. 
84-87.

28. Залесовское Причулымье : очерки истории и культуры / [сост. и науч. ред. 
Т. К. Щеглова] ; Администрация Залесовского района Алтайского края [и 
др.]. - Барнаул : Изд-во Барнаульского гос. пед. ун-та, 2004. - 531 с.

29. Заремская, Ю. А. Структура семьи на материале кетского диалекта 
селькупского языка / Ю. А. Заремская // Иностранный язык и иноязычная 
культура в образовании (тенденции, проблемы, решения) : сб. науч. ст. по 
материалам IV Всерос. науч.-метод. конф. ТГПУ. Томск, 14-15 апр. 2005 г. 
- Томск, 2005. - С. 23-26.

30. Земля Колпашевская : сб. науч.-попул. очерков / Администрация 
Колпашевского района [и др.] ; под ред. Я. А. Яковлева. - Томск : Изд-во 
ТГУ, 2000. - 596 с.

31. Зырянова, Е. В. Качественно новые явления в структуре селькупского 
глагольного слова / Е. В. Зырянова // Междисциплинарное изучение 
этносов Сибири. - Томск, 2001. - С. 57-62.

32. Иванова, В. С. О семантике чисел в духовной культуре обских угров / В. 
С. Иванова ; отв. ред. Н. В. Лукина ; Комитет по вопросам малочисленных 
народов Севера [и др.]. - Томск : Изд-во ТГУ, 2002. - 34 с.

33. Иргит, Ч. К. Г. Н. Потанин и А. С. Адрианов как исследователи народов 
Южной Сибири / Ч. К. Иргит // Наука и образование : материалы XII 
Всерос. конф. студ., асп. и молодых ученых. Томск, 21-25 апр. 2008 г. - 

6



Томск, 2008. - Т. 4. История. - С. 3-7.
34. Иргит, Ч. К. К истории изучения тункинских и окинских сойотов / Ч. К. 

Иргит // Наука и образование : материалы XIII Всерос. конф. студ., асп. и 
молодых ученых. Томск, 20-24 апр. 2009 г. - Томск, 2009. - Т. 4. История. - 
С. 100-105.

35. Иргит, Ч. К. Тувинское шаманство в трудах Ф. Я. Кона / Ч. К. Иргит // 
Археология и этнография Приобья : материалы и исследования : сб. тр. 
каф. археологии и этнологии. - Томск, 2009. - Вып. 3. - С. 33-42.

36. Иргит, Ч. К. Этнографические сведения о Туве Егора Пестерева / Ч. К. 
Иргит // Археология и этнография Приобья : материалы и исследования : 
сб. тр. каф. археологии и этнологии ТГПУ. - Томск, 2011. - Вып. 4. - С. 
207-213.

37. Историко-культурное развитие Западной Сибири : материалы науч. конф., 
посвященной 70-летию исторического факультета ТГПУ. Томск, 22 
ноября 2002 г. / [под ред. В. П. Бойко]. – Томск : Изд-во ТГПУ, 2002. - 303 
с.

38. Историческая энциклопедия Сибири / СО РАН, Институт истории [и др.] ; 
[научно-ред. совет :  В. А. Ламин [и др.]. –  Новосибирск : Историческое 
наследие Сибири, 2009. - Т. 1. А - И. - 715 с.

39. Историческая энциклопедия Сибири / СО РАН, Институт истории [и др.] ; 
[научно-ред. совет :  В. А. Ламин [и др.]. –  Новосибирск : Историческое 
наследие Сибири, 2009. - Т. 2. К - Р. - 807 с.

40. Историческая энциклопедия Сибири / СО РАН, Институт истории [и др.] ; 
[научно-ред. совет :  В. А. Ламин [и др.]. –  Новосибирск : Историческое 
наследие Сибири, 2009. - Т. 3. С - Я. - 783 с.

41. История Алтайского края. XVIII-XX вв. : научные и документальные 
материалы / [редкол.  : Т. К. Щеглова [и др.]. - Барнаул : Изд-во 
Барнаульского гос. пед. ун-та, 2005. - 424 с.

42. История и культура народов Сибири. Нарымский край - моя малая Родина 
: учеб.-метод. пособие для национальных школ нарымских селькупов / 
[сост. С. М. Малиновская] ; Федеральное агентство по образованию, ГОУ 
ВПО ТГПУ. – Томск : Изд-во ТГПУ, 2007. - 107 с.

43. Казанцев, А. Ю. Система терминов родства кетов / А. Ю. Казанцев / 
Сравнительно-исторические и типологические исследования языка и 
культуры : проблемы и перспективы : сб. науч. тр. - Томск, 2004. - Т. 2. - 
С. 87-91.

44. Калашник, А. А. Гендерные нормы как фактор семейной гармонии в 
культуре хантов / А. А. Калашник // Наука и образование : материалы XII 
Всерос. конф. студ., асп. и молодых ученых. Томск, 21-25 апр. 2008 г. - 
Томск, 2008. - Т. 4. История. - С. 8-12.

45. Камалетдинова, З. С. Дримонимическая ландшафтная лексика томских 
татар / З. С. Камалетдинова // Вестник Томского государственного 
педагогического университета. - 2010. - Вып. 7 (97) - С. 71-76.

46. Карлов, В. В. Народы северо-восточной Евразии в XIX и XX вв. : 
монография / В. В. Карлов ; МГУ. - М. : Книжный дом, 2010. - 475 с.

47. Карманова, Ю. А. Систематизация лексико-семантической группы 

7



зоонимов селькупского языка / Ю. А. Карманова // Наука и образование : 
материалы XIV Всерос. c междунар. участием конф. студ., асп. и молодых 
учёных. Томск, 19-23 апр. 2010 г. - Томск, 2010. - Т. 2. Филология. Ч. 3. 
Актуальные проблемы изучения и методики преподавания иностранных 
языков. - С. 23-28.

48. Картасова, Д. А. Современная языковая и религиозная ситуация у томских 
татар / Д. А. Картасова // Археология и этнография Приобья : материалы 
и исследования : сб. тр. кафедры археологии и этнологии. - Томск, 2009. - 
Вып. 3. - С. 47-55.

49. Ким, А. А. Классификация сюжетов состава нескольких хантыйских 
прозаических текстов, записанных В. Штейницом / А. А. Ким // Вестник 
Томского государственного педагогического университета. - Томск, 2008. 
- Вып. 2 (76). - С. 81-84.

50. Кириченко, М. И. Лексика селькупского языка, обозначающая пищу : к 
постановке вопроса / М. И. Кириченко // Наука и образование : материалы 
ХI Всерос. конф. студ., асп. и молодых ученых. Томск, 16-20 апр. 2007 г. - 
Томск, 2008. - Т. 2. Ч. 2. Филология. - С. 232-236.

51. Кирова, А. Г. Гендерные различия в культуре хантов / А. Г. Кирова // 
Наука и образование : материалы XIII Всерос. конф. студ., асп. и молодых 
ученых. Томск, 20-24 апр. 2009 г. - Томск, 2009. - Т. 2. Филология. Ч. 2. 
Актуальные проблемы изучения иностранных языков и методики их 
преподавания. - С. 310-315.

52. Клопотова, Е. А. Кетская экспедиция 2000 / Е. А.  Клопотова // 
Междисциплинарное изучение этносов Сибири. - Томск, 2001. - С. 101-
106.

53. Коваляшкина, Е. П. "Инородческий вопрос" в Сибири : концепции 
государственной политики и областническая мысль : [монография] / Е. П. 
Коваляшкина ; Федеральное агентство по образованию, ГОУ ВПО ТГУ [и 
др.]. – Томск : Изд-во ТГУ, 2005. – 323 с.

54. Колесникова, М. А. Чулымские татары / М. А. Колесникова // Наука и 
образование : материалы Х Всерос. конф. студ., асп. и молодых ученых. 
Томск, 15-19 мая 2006 г. - Томск, 2006. - Т. 4. История. - С. 48-51.

55. Которова, Е. Г. Кетский язык в кругу исчезающих языков и задачи его 
лексикографического описания / Е. Г. Которова // Междисциплинарное 
изучение этносов Сибири. - Томск, 2001. - С. 4-14.

56. Кошелева, Е. Ю. Трансформационные процессы в духовной культуре 
селькупов и хантов Томской области в 1900-2000-е годы / Е. Ю. Кошелева 
// Вестник Томского государственного педагогического университета. - 
Томск, 2007. - Вып. 3 (66). - С. 168-173.

57. Кошелева, Е. Ю. Этносоциальные процессы у селькупов с конца 1980-х 
гг. по настоящее время / Е. Ю. Кошелева // Первые исторические чтения 
Томского государственного педагогического университета : материалы 
междунар. конф. Томск, 16-17 нояб. 2004 г. - Томск, 2005. - С. 336-344.

58. Кропотова, Е. П. Внутренняя политика самодержавия в отношении 
народов Сибири в начале ХХ века / Е. П. Кропотова // Наука и 
образование : материалы VI Общерос. межвуз. конф. студ., асп. и 

8



молодых ученых. Томск, 15-20 апр. 2002 г. - Томск, 2003. - Т. 4. История, 
экономика, технология и предпринимательство. - С. 19-21.

59. Крюкова, Е. А. К истории вопроса изучения наречия в кетском языке / Е. 
А. Крюкова // Междисциплинарное изучение этносов Сибири. - Томск, 
2001. - С. 71-76.

60. Кулемзин, В. М. История развития правовых отношений в области 
чрезвычайных ситуаций = Нормативный характер традиционных культур 
Сибири  и  юридический  закон  как  фактор  социальной  устойчивости  и 
обеспечения  личной  безопасности :  учеб. пособие для вузов / В. М. 
Кулемзин, К. Н. Третьяков ; Федеральное агентство по образованию, ГОУ 
ВПО ТГПУ. -  Томск : Изд-во ТГПУ, 2005.  - Ч. 1. Нормативный характер 
традиционных культур Сибири и юридический закон как фактор 
социальной устойчивости и обеспечения личной безопасности. - 59 с.

61. Курьянова,  Т. С. Этногенез шорцев сквозь призму историографии / Т. С. 
Курьянова // Наука и образование : материалы XII Всерос. конф. студ., 
асп. и молодых ученых. Томск, 21-25 апр. 2008 г. - Томск, 2008. - Т. 4. 
История. - С. 12-15.

62. Лаврентьева, О. В. Расселение телеутов в Сибири / О. В. Лаврентьева // 
Наука и образование : материалы Х Всерос. конф. студ., асп. и молодых 
ученых. Томск, 15-19 мая 2006 г. - Томск, 2006. - Т. 4. История. - С. 236-
239.

63. Лар-ях - народ с заливных лугов : этнографическая коллекция ваховских 
ханты в Томском областном краеведческом музее / [авт. текста  Н. А. 
Тучкова, А. Г. Тучков ; отв. ред. Я. А. Яковлев] ; Правительство Ханты-
Мансийского авт. окр. [и др.]. - Томск : ГалаПресс, 2003. - 79 с.

64. Лемешко, Е. А. В гостях у остяков нового Васюгана / Е. А. Лемешко, П. 
М. Кузнецов // Междисциплинарное изучение этносов Сибири. - Томск, 
2001. - С. 97-100.

65. Лемская, В. М. Результаты лингвистических экспедиций 2007 г. к 
восточным хантам и чулымским тюркам / В. М. Лемская, Э. Р. 
Миндиярова // Иностранные языки и межкультурная коммуникация в 
развивающемся образовательном пространстве : теоретические и 
прикладные аспекты : материалы II Всерос. науч.-практ. конф., 
посвященной 105-летнему юбилею Томского государственного 
педагогического университета. Томск, 29-30 нояб. 2007 г. - Томск, 2007. - 
С. 17-24.

66. Лукина, Н. В. Материалы по народным знаниям хантов Томской области / 
Н. В. Лукина // Сравнительно-исторические и типологические 
исследования языка и культуры : проблемы и перспективы : сб. науч. тр. - 
Томск, 2004. - Т. 2. - С. 154-160.

67. Лукина, Н. В. О сборе информации по терминологии родства у 
васюганско-ваховских хантов / Н. В. Лукина // Дульзоновские чтения. 
Сравнительно-историческое и типологическое изучение языков и культур. 
Вопросы преподавания иностранных и национальных языков : материалы 
XXIV междунар. конф. Томск, 22-26 июня 2005 г. - Томск,  2005. - С. 106-
107.

9



68. Лукина, Н. В. Ханты от Васюганья до Заполярья : источники по 
этнографии : в 5 т. / Н. В. Лукина ; Департамент по вопросам 
малочисленных народов Севера [и др.]. - Томск : Изд-во ТГУ, 2004. - Т. 1. 
Васюган. - 335 с.

69. Лукина, Н. В. Ханты от Васюганья до Заполярья = Средняя Обь. Вах : 
источники по этнографии : в 5 т. / Н. В. Лукина ; Департамент по 
вопросам малочисленных народов Севера [и др.]. - Томск : Изд-во ТГУ, 
2005. - Т. 2, кн. 1. Средняя Обь. Вах. - 349 с.

70. Лукина, Н. В. Ханты от Васюганья до Заполярья = Средняя Обь. Вах : 
источники по этнографии : в 5 т. / Н. В. Лукина ; Департамент по 
вопросам малочисленных народов Севера [и др.]. - Томск : Изд-во ТГУ, 
2006. - Т. 2, кн. 2. Средняя Обь. Вах : фотоматериалы. - 254 с.

71. Малиновская, С. М. Антропонимическая компетентность как фактор 
возрождения  этнической культуры нарымских селькупов / С. М. 
Малиновская // Конструирование человека : сб. тр. Всерос. науч. конф. с 
междунар. участием. Томск, 12-15 июня 2008 г. - Томск, 2008. - Т. 1. Ч. 1. - 
С. 201-210.

72. Малиновская, С. М. Из истории подготовки педагогических кадров для 
национальных школ Западно-Сибирского округа / С. М. Малиновская // 
VII Сибирская школа молодого ученого : материалы междунар. науч.- 
практ. конф. "Модернизация профессионального послевузовского 
образования : теория и практика подготовки науч.-пед. кадров". Томск, 24-
26 окт. 2006 г. - Томск, 2006. - С. 49-51.

73. Малиновская, С. М. Народная педагогика малочисленных народов Севера 
и проблемы воспитания / С. М. Малиновская // В. А. Сухомлинский - 
учитель, исследователь, патриот. - Томск, 2000. - С. 3.

74. Малиновская, С. М. Национально-культурное образование в северных 
регионах Сибири : педагогические основы и организационные формы / С. 
М. Малиновская, И. В. Малиновский // Актуальные вопросы 
безопасности, здоровья при занятиях спортом и физической культурой : 
материалы V науч.-практ. конф. Томск, 29-30 марта 2002 г. - Томск, 2002. - 
С. 146-150.

75. Малиновская, С. М. Национально-культурные аспекты образовательных 
стандартов в северных регионах Сибири / С. М. Малиновская, И. В. 
Малиновский // Образование в Сибири : актуальные проблемы истории и 
современность : материалы регион. науч. конф. Томск, 22-24 нояб. 2001 г. 
- Томск, 2002. - Ч. 2. - С. 30-33.

76. Малиновская, С. М. Педагогические основы реализации национально-
культурных компонентов образовательных стандартов : на примере 
северных регионов Сибири / С. М. Малиновская, И. В. Малиновский // 
Физическая культура и спорт в 21 веке. - Томск, 2001. - С. 52-54.

77. Малиновская, С. М. Принципы структурирования содержания 
этнокультурного образования малочисленных народов Севера / С. М. 
Малиновская, И. В. Малиновский // Реализация компетентностного 
подхода в образовательной практике педагогических учебных заведений : 
сб. ст. - Томск, 2007. - С. 13-20.

10



78. Малиновская, С. М. Роль поликультурного подхода в развитии 
этнокультурного образования / С. М. Малиновская // Образование в 
Сибири. - 2005. - N 13. - С. 129-130.

79. Малиновская, С. М. Содержание этнокультурного образования 
народностей Севера / С. М. Малиновская, И. В. Малиновский // Вестник 
Томского государственного педагогического университета. - 2004. - Вып. 
5 (42). - С. 147-151.

80. Малиновская, С. М. Этнокультурное образование  :  к проблеме 
формирования национально-регионального компонента / С. М. 
Малиновская // IX Сибирская школа молодого ученого : материалы 
междунар. науч.- практ. конф. "Проблемы повышения качества и 
эффективности профессионального образования". Томск, 23-25 окт. 2007 
г. - Томск, 2007. - С. 19-21.

81. Малиновская, С. М. Этнологический подход к воспитанию детей 
дошкольного возраста малочисленных народов Томского Севера / С. М. 
Малиновская, И. Р. Рященко // Вестник Томского государственного 
педагогического университета. - 2003. - Вып. 2 (34). - С. 48-51.

82. Малиновская, С. М. Этнопедагогический подход и национально-
культурное образование в северных регионах Сибири / С. М. 
Малиновская, И. В. Малиновский // Сибирская школа молодого ученого : 
материалы VII междун. конф. Томск, 17-19 декабря 2001 г. - Томск, 2002. - 
Т. 3. Ч. 1. Психология и педагогика. - С. 126-131.

83. Малолетко, А. М. Древние народы Сибири = Арии : этнический состав по 
данным топонимики / А. М. Малолетко ; ТГУ. -  Томск : Печатная 
мануфактура, 2005. - Т. 4. Арии. - 363 с.

84. Малолетко, А. М. Древние народы Сибири = Докаганатские тюрки : 
этнический состав по данным топонимики / А. М. Малолетко. -  Томск : 
Изд-во ТГУ, 2004. – Т. 3. Докаганатские тюрки. - 290 с.

85. Малолетко, А. М. Древние народы Сибири = Кеты : этнический состав по 
данным топонимики / А. М. Малолетко. - 2-е изд., испр. и доп. - Томск : 
Изд-во ТГУ, 2002. - Т. 2. Кеты. - 284 с.

86. Малолетко, А. М. Древние народы Сибири = Сихиртя : этнический состав 
по данным топонимики / А. М. Малолетко ; ТГУ. -  Томск : Печатная 
мануфактура, 2006. - Т. 5. Сихиртя. - 205 с.

87. Междисциплинарное изучение этносов Сибири : сб. науч. трудов / 
[редкол.  : О. А. Осипова [и др.]. - Томск : Изд-во ТГПУ, 2001. - 154 с.

88. Миллер, Г. Ф. Описание сибирских народов = Beschereibung Sibirischer 
Volker / Г. Ф. Миллер ; [пер. с нем. А. Х. Элерт ; сост. и коммент. А. Х. 
Элерт, В. Хинтцше] ; Институт истории СО РАН [и др.]. – М. : Памятники 
исторической мысли, 2009. - 453 с.

89. Михайличенко, А. Ю. К вопросу о преподавании курса "История и 
культура народов Сибири" / А. Ю. Михайличенко // Непрерывное 
педагогическое образование : качество, проблемы, перспективы : 
материалы общерос. юбилейной науч.-метод. конф. Томск, 30-31 янв. 
2002 г. - Томск, 2002. - С. 99-104.

90. Мы -  томичи,  ваши земляки,  ваши соседи : национально-культурная 

11



панорама Томской области / редкол.  : Э. Л. Львова, И. В. Нам, Н. И. 
Наумова. - Томск : Томский областной антифашистский комитет, 2000. - 
128 с.

91. Надь, З. Васюганские ханты. Изменение религиозной системы в XIX-XXI 
веке / З. Надь ; отв. ред. Н. В. Лукина ; Университет г. Печ, МОиН РФ, 
ФГБОУ ВПО ТГПУ. - Томск : Изд-во ТГПУ, 2011. - 293 с.

92. Нанзатов, Б. З. Этногенез западных бурят (VI-XIX вв.) : [монография] / Б. 
З. Нанзатов. - Иркутск : Изд-во Иркутского межрегионального института 
общественных наук, 2005. - 159 с.

93. Народы Западной и Средней Сибири : культура и этнические процессы. 
Культура народов России / [Ш. К. Ахметова  [и др.]. - Новосибирск : 
Наука, 2002. - 322 c.

94. Народы Западной Сибири : Ханты. Манси. Селькупы. Ненцы. Энцы. 
Нганасаны. Кеты / [РАН [и др.] ; отв. ред. И. Н. Гемуев. - М. : Наука, 2005. 
- 804 с.

95. Народы и культуры Северной Азии : материалы исследований 2004 г. / 
[редкол. :  М. Г. Туров, Т. Н. Кононова]. –  Иркутск : Изд-во Иркутского 
межрегионального института общественных наук, 2005. - 134 с.

96. Народы и культуры Сибири. Взаимодействие как фактор формирования и 
модернизации : сб. / [сост. М. Г. Туров ; науч. ред. А. Г. Генералов ]. – 
Иркутск : Оттиск,  2003. - Вып. 2. - 231 с.

97. Народы и культуры Сибири. Взаимодействие как фактор формирования и 
развития : [сб. ст. : научные доклады] / [ред. А. Г. Генералов ; сост. М. Г. 
Туров]. –  Иркутск : Изд-во Иркутского межрегионального института 
общественных наук, 2004. - Вып. 3. - 184 с.

98. Народы и культуры Томско-Нарымского Приобья : материалы к 
энциклопедии Томской области / [редкол. : Э. И. Черняк [и др.]. - Томск : 
Изд-во ТГУ, 2001. - 251 с.

99. Народы Приенисейской Сибири. История и современность : материалы 
науч.-практ. конф. Красноярск, 1-2 дек. 2000 г. / Администрация г. 
Красноярска, Красноярский государственный педагогический 
университет [и др.] ; [редкол. : А. С. Вдовин [и др.]. - Красноярск : Изд-во 
Красноярского гос. пед. ун-та, 2001. - 172 с.

100. Народы Северо-Востока Сибири. Айны. Алеуты. Ительмены. Камчадалы. 
Кереки.  Коряки.  Нивхи.  Чуванцы.  Чукчи.  Эскимосы.  Юкагиры  : 
[монография] /  РАН, Институт этнологии и антропологии [и др.] ;  отв. 
ред. : Е. П. Батьянова, В. А. Тураев. - М. : Наука, 2010. – 772 с.

101. Народы  Северо-Западной  Сибири  :  [сб.]  /  Правительство  Ханты-
Мансийского автономного округа [и др.] ;  [под. ред.  Н. В. Лукиной].  – 
Томск : Изд-во ТГУ, 2002. - Вып. 9. -  212 с.

102. Николаева,  Н.  В.  Проблемы  населения  северных  районов  Восточной 
Сибири  :  на  примере  Таймырского  автономного  округа  /  Н.  В. 
Николаева // Наука и образование : X Всерос. конф. студ., асп. и молодых 
ученых. Томск, 15-19 мая 2006 г. - Томск, 2006. - Т. 1. Ч. 1. Естественные и 
точные науки. - С. 165-170.

103. Плетнева, Л. М. Курганы раннего железного века из могильника Аникин 

12



Камень I / Л. М. Плетнева, А. Д. Гаман // Археология и этнография 
Приобья : материалы и исследования : сб. тр. каф. археологии и 
этнологии ТГПУ. - Томск, 2011. - Вып. 4. - С. 76-93.

104. Полякова, Н. В. Вербализация концепта "земля" в селькупском и русском 
языках / Н. В. Полякова // Вестник Томского государственного 
педагогического университета. - 2011. - Вып. 9 (111). - С. 134-138.

105. Полякова, Н. В. К вопросу о статусе селькупского языка / Н. В. Полякова 
// Сибирская школа молодого ученого. Томск, 17-19 декабря 2001 г.  : 
материалы VII междунар. конф. - Томск, 2001. - Т. 2. Лингвистика и 
филология. - С. 93-98.

106. Полякова, Н. В. К вопросу об исторической реконструкции концепта 
"Пространство"  :  на материале селькупского языка / Н. В. Полякова // 
Иностранный язык и иноязычная культура в образовании (тенденции, 
проблемы, решения) : сб. науч. ст. по материалам III Общерос. науч.-
метод. конф. ТГПУ. Томск, 28-30 апр. 2004 г. - Томск, 2004. - С. 61-64.

107. Полякова, Н. В. Концепт "вода" и средства его репрезентации в 
селькупском и русском языках / Н. В. Полякова // Иностранные языки и 
межкультурная коммуникация в развивающемся образовательном 
пространстве : теоретические и прикладные аспекты : материалы II 
Всерос. науч.-практ. конф., посвященной 105-летнему юбилею Томского 
государственного педагогического университета. Томск, 29-30 нояб. 2007 
г. - Томск, 2007. - С. 98-102.

108. Полякова, Н. В. Концепт "дом" и особенности его репрезентации в 
селькупском и русском языках / Н. В. Полякова // Вестник Томского 
государственного педагогического университета. - 2006. - Вып. 4(55). - С. 
147-151.

109. Полякова, Н. В. О некоторых особенностях объективации концепта 
"свой/чужой" в селькупской культуре / Н. В. Полякова // Вестник 
Томского государственного педагогического университета. - 2004. - Вып. 
1(38). - С. 74-78.

110. Полякова, Н. В. Особенности категоризации пространства селькупами и 
русскими : по данным ассоциативного эксперимента / Н. В. Полякова // 
Сравнительно-исторические исследования языка и культуры : проблемы и 
перспективы : сб. науч. тр. Лаборатории языков народов Сибири. - Томск, 
2007. - Вып. 3. - С. 87-92.

111. Полякова, Н. В. Особенности языковой объективации концепта 
пространство в селькупском языке / Н. В. Полякова // Сравнительно-
исторические и типологические исследования языка и культуры : 
проблемы и перспективы : сб. науч. тр. - Томск, 2004. - Т. 2. - С. 113-135.

112. Полякова, Н. В. Селькупы и их лингвоэтническое окружение в Западной 
Сибири / Н. В. Полякова // Наука и образование : материалы V Общерос. 
межвуз. конф. Томск, 23-26 апр. 2001 г. - Томск, 2003. - Т. 2. Лингвистика 
и филология. - С. 138-141.

113. Развитие межнациональных отношений и национально-культурного 
движения в Сибири : опыт, перспективы : материалы межрегион. науч.-
практ. конф. : [сб. докладов]. Томск, 30 апреля 2001 г. / Администрация 

13



Томской области, ТГУ ; [редкол. : А. Ю. Емельянов [и др.]. - Томск : Изд-
во ТГУ, 2002. - 224 с.

114. Романова, Л. В. Этнические процессы чулымцев на рубеже ХХ-ХХI веков 
/ Л. В. Романова  // Наука и образование : материалы VIII Всерос. конф. 
студ., и молодых ученых. Томск, 19-23 апр. 2004 г. - Томск, 2005. - Т. 4. 
История и право.- С. 76-82.

115. Рыбаков, Д. Ю. Исследования на поселении Рюзаково (Духовое) / Д. Ю. 
Рыбаков // Археология и этнография Приобья : материалы и исследования 
: сб. тр. каф. археологии и этнологии ТГПУ. - Томск, 2011. - Вып. 4. - С. 
93-106.

116. Сагалаев, А. М. О возможностях реконструкции мифологической картины 
мира уральских народов Западной Сибири / А. М. Сагалаев // ХХII 
Дульзоновские чтения. - Томск, 2000. - Ч. 2. Сравнительно-историческое и 
типологическое изучение языков и культур : преподавание национальных 
языков. - С. 77-81.

117. Селькупско-русский диалектный словарь / [авт.-сост. : В. В. Быконя, Н. Г. 
Кузнецова, Н. П. Максимова] ; под ред. В. В. Быконя ; Федеральное 
агентство по образованию, ГОУ ВПО ТГПУ. - Томск : Изд-во ТГПУ, 2005. 
- 347 с.

118. Сибирь в составе Российской империи / [И. Л. Дамешек [и др.] ; отв. ред. 
Л. М. Дамешек, А. В. Ремнев]. - М. : Новое литературное обозрение, 2007. 
- 362 с.

119. Сибирь на перекрестье мировых религий : материалы II межрегион. науч.-
практ. конф., посвященной памяти выдающегося ученого и педагога, 
специалиста по библеистике профессора НГУ Михаила Иосифовича 
Рижского : сб. / [редкол. :  Н. А. Хохлов [и др.] ; отв. ред. Н. Н. 
Покровский]. – Новосибирск : Изд-во Новосибирского гос. ун-та, 2005. - 
249 с.

120. Славнин, В. Д. Где твой брат Авель? Из давних полевых дневников : 
документальные очерки / В. Д. Славнин. - Томск : Изд-во ТПУ, 2000. - 341 
с.

121. Современные подходы в биомедицинской, клинической, психологической 
и социокультурной антропологии : материалы Всерос. конф. с междунар. 
участием = Вопросы социокультурной антропологии. Томск, 22-24 апр. 
2008 г. : в 2 ч. / Международная академия интегративной антропологии, 
СибГМУ ; под ред. Н. А. Корнетова, Н. С. Сысоевой. –  Томск : Иван 
Федоров, 2008. - Ч. 2. Вопросы социокультурной антропологии. - 159 с.

122. Соколова, З. П. Ханты и манси [рукопись] = Khanty and Mansi : взгляд из 
XXI века : [монография] / З. П. Соколова ; РАН, Институт этнологии и 
антропологии. - М. : Наука, 2009. - 755 с.

123. Солонешенский район : очерки истории и культуры : сб. науч.-практ. 
материалов / [науч. ред. Т. К. Щеглова] ; Администрация Солонешенского 
района [и др.]. - Барнаул : Изд-во Барнаульского гос. пед. ун-та, 2004. - 
529 с.

124. Сравнительно-исторические и типологические исследования языка и 
культуры : проблемы и перспективы : сб. науч. тр. Лаборатории языков 

14



народов Сибири / [редкол. : О. А. Осипова [и др.]. – Томск : Изд-во ТГПУ, 
2004. – Т. 2. - 299 с.

125. Сравнительно-исторические исследования языка и культуры : проблемы и 
перспективы : сб. науч. тр. Лаборатории языков народов Сибири / [редкол. 
: А. А. Ким [и др.]. – Томск : Изд-во ТГПУ,  2007. - Вып. 3. - 124 c.

126. Сушко, А. В. Процессы суверенизации народов Сибири в годы 
Гражданской войны : [монография] / А. В. Сушко ; Федеральное 
агентство по образованию, ГОУ ВПО Омский государственный 
технический университет. –  Омск : Изд-во Омского государственного 
технического университета, 2009. - 334 с.

127. ТГУ. Музей археологии и этнографии Сибири им. В. М. Флоринского. 
Труды Музея археологии и этнографии Сибири им. В. М. Флоринского 
Томского государственного университета / ТГУ ; МАЭС ; [редкол. : Э. И. 
Черняк [и др.]. - Томск : Изд-во ТГУ, 2002. - 395 с.

128. Тимофеева, Н. В. Название традиционных предметов вах-васюганских 
хантов / Н. В. Тимофеева // Вестник Томского государственного 
педагогического университета. - Томск, 2009. - Вып. 8 (86). - С. 141-145.

129. Томская область : национально-культурная жизнь : статьи к энциклопедии 
"Народы и культуры Томской области" : к 400-летию Томска / ТГУ, 
Администрация Томской области ; [редкол. и сост. : Э. Л. Львова [и др.]. - 
Томск : D-Print, 2004. - 127 с.

130. Тоноян, М. Н. Календарная система уральских языков Западной Сибири / 
М. Н. Тоноян // Наука и образование : материалы XIV Всерос. c 
междунар. участием конф. студ., асп. и молодых учёных. Томск, 19-23 
апр. 2010 г. - Томск, 2010. - Т. 2. Филология. Ч. 3. Актуальные проблемы 
изучения и методики преподавания иностранных языков. - С. 63-67.

131. Торощина, Н. В. К истории изучения Притымья : обзор источников и 
материалов / Н. В. Торощина, Н. А. Тучкова // Вестник Томского 
государственного педагогического университета. - 2004. - Вып. 4 (41). - С. 
71-75.

132. Тучков, А. Г. К истории создания в Томске первого сибирского тюрко-
татарского педагогического техникума / А. Г. Тучков // Вестник Томского 
государственного педагогического университета. - Томск, 2000. - Вып. 4 
(20). - С. 20-22.

133. Тучков, А. Г. Народы Сибири : история и традиционная культура : учеб. 
пособие для вузов / А. Г. Тучков. - Томск : Ветер, 2008. - 223 с.

134. Тучков, А. Г. Организация системы народного образования среди народов 
севера Томской области в 1920-1930-е гг. / А. Г. Тучков // Первые 
исторические чтения Томского государственного педагогического 
университета : материалы междунар. конф. Томск, 16-17 нояб. 2004 г. - 
Томск, 2005. - С. 356-362.

135. Тучков, А. Г. Теоретико-методологические основы исследовательской 
деятельности М. Б. Шатилова / А. Г. Тучков // Вестник Томского 
государственного педагогического университета. - 2006. - Вып. 1 (52). - С. 
110-116.

136. Тучков, А. Г. Тюркская этнографическая коллекция Томского областного 

15



краеведческого музея / А. Г. Тучков // Образование в Сибири : актуальные 
проблемы истории и современность : материалы регион. науч. конф. 
Томск, 22-24 нояб. 2001 г. - Томск, 2002. - Ч. 1. - С. 167-172.

137. Тучков, А. Г. У истоков томской тюркологии : П. Г. Иванов и проблема 
томских карагасов / А. Г. Тучков // XXIII Дульзоновские чтения : 
материалы междунар. конф. - Томск, 2002. - Ч.  2. Сравнительно-
историческое и типологическое изучение языков и культур. - С. 214-222.

138. Тучков, А. Г. Факторы формирования языковой ситуации у южных 
(нарымских) селькупов в 1920-30-е годы / А. Г. Тучков // Вестник 
Томского государственного педагогического университета. - Томск, 2007. 
- Вып. 3 (66). - С. 161-168.

139. Тучков, А. Г. Школы-интернаты для детей народов Севера Томской 
области  :  новая идеология и методы обучения (на примере школы-
интерната "Вертикос") / А. Г. Тучков // Труды Института теории 
образования ТГПУ. - Томск, 2006. - Вып. 2. - С. 323-330.

140. Тучкова, Н. А. Bibliographia selkupica : библиографический указатель по 
истории, культуре и языку селькупов / Н. А. Тучкова. - Томск : Изд-во 
ТГПУ, 2006. - 151 с.

141. Тучкова, Н. А. Крайне южные селькупы / Н. А. Тучкова // Археология и 
этнография Приобья : материалы и исследования : сб. тр. кафедры 
археологии и этнологии. - Томск, 2008. - Вып. 2. - С. 205-223.

142. Тучкова, Н. А. О расселении селькупов в Приобье по топонимическим 
данным Г. Ф. Миллера / Н. А. Тучкова // Вестник Томского 
государственного педагогического университета. - Томск, 2012. - Вып. 1 
(116). - С. 136-139.

143. Тучкова, Н. А. Этнография народов России : учеб.-метод. пособие / Н. А. 
Тучкова ; Федеральное агентство по образованию, ГОУ ВПО ТГПУ. - 
Томск : Изд-во ТГПУ, 2009. - 83 с.

144. Усенкова, Э. В. Императив в нганасанском языке / Э. В. Усенкова // 
Междисциплинарное изучение этносов Сибири. - Томск, 2001. - С. 63-70.

145. Фефелова, О. А. Создание А. И. Сулоцким истории Тобольской иерархии / 
О. А. Фефелова // Исторические чтения Томского государственного 
педагогического университета : материалы II междунар. конф. 
посвященной 105-летию ТГПУ, 75-летию образования исторического 
факультета ТГПУ. Томск, 20-21 нояб. 2007 г. - Томск, 2008. - Ч. 1. - С. 248-
253.

146. Филимонов, М. В. Енисейская этнонимика в древних китайских и 
античных источниках и некоторые проблемы древней истории и 
этногенеза Сибири и сопредельных регионов / М. В. Филимонов // 
Сибирская школа молодого ученого : материалы VII междунар. конф. 
Томск, 17-19 декабря 2001 г. - Томск, 2002. - Т.  4. Ч.  1. История и 
правоведение. - С. 92-97.

147. Филимонов, М. В. Некоторые аспекты древней этнической истории 
енисейских народов / М. В. Филимонов // Археология и этнография 
Приобья : материалы и исследования : сб. тр. кафедры археологии и 
этнологии. - Томск, 2009. - Вып. 3. - С. 144-158.

16



148. Филимонов, М. В. Некоторые проблемы этногенеза народов и древней 
истории Западной Сибири и сопредельных регионов по данным 
енисейской топонимии / М. В. Филимонов // Наука и образование : 
материалы VI Общерос. межвуз. конф. студ., асп. и молодых ученых. 
Томск, 15-20 апр. 2002 г. - Томск, 2003. - Т. 4. История, экономика, 
технология и предпринимательство. - С. 52-56.

149. Фильченко, А. Ю. Из опыта ареального анализа диалектных данных 
языков обско-енисейского языкового ареала / А. Ю. Фильченко // Вестник 
Томского государственного педагогического университета. - 2010. - Вып. 
7 (97) - С. 94-101.

150. Фильченко, А. Ю. Из опыта ареального анализа хантыйских, селькупских 
и чулымских диалектных данных / А. Ю. Фильченко // Вестник Томского 
государственного педагогического университета. - 2011. - Вып. 3 (105) - 
С. 148-155.

151. Фильченко, А. Ю. Терминология родства в восточно-хантыйских 
диалектах : язык и культурный контекст / А. Ю. Фильченко // Археология 
и этнография Приобья : материалы и исследования : сб. тр. каф. 
археологии и этнологии. - Томск, 2008. - Вып. 2. - С. 224-234.

152. Хантыйская коллекция ТОКМ : каталог / сост. Н. А. Тучкова ; Томский 
областной краеведческий музей. - Томск : Изд-во ТГУ, 2001. - 185 с.

153. Черкасова, Д. А. Возможно ли соприкосновение культур? / Д. А. 
Черкасова // Наука и образование : Х Всерос. конф. студ., асп. и молодых 
ученых. Томск, 15-19 мая 2006 г. - Томск, 2006. - Т. 6. Ч. 3. Менеджмент, 
право, технология и предпринимательство, реклама и связи с 
общественностью. - С. 281-282.

154. Чигрина, Е. В. Татары Татарской горы : о татарах района Спичфабрики г. 
Томска / Е. В. Чигрина // Археология и этнография Приобья : материалы и 
исследования : сб. тр. каф. археологии и этнологии ТГПУ. - Томск, 2011. - 
Вып. 4. - С. 197-207.

155. Шахрай, Е. А. Разработка методики по ознакомлению старших 
дошкольников с культурой коренных народов Сибири и Севера / Е. А. 
Шахрай, О. И. Киселева // Молодежь, наука и образование : проблемы и 
перспективы. - Томск, 2000. - Т. 3. Секция психологии и педагогики. - С. 
96-102.

156. Шелехов, И. Л. Этнология : учеб. пособие для вузов / И. Л. Шелехов, В. 
А. Постоева ; Федеральное агентство по образованию, ГОУ ВПО ТГПУ. - 
Томск : Изд-во ТГПУ, 2007. - 303 с.

157. Шурц, Г. История человечества : Средняя Азия и Сибирь / Г. Шурц. - 
СПб. : Полигон, 2004. – 204 с.

158. Этнография народов Томской области : учеб. пособие / [П. Е. Бардина, Т. 
А. Гончарова, Г. В. Грошева [и др.] ; Федеральное агентство по 
образованию, ГОУ ВПО ТГПУ. - Томск : Изд-во ТГПУ, 2009. - 175 с.

159. Этнокультурные процессы в России на рубеже XX-XXI веков : сб. 
обзоров / [редкол. : Т. Б. Уварова [и др.]. - М. : ИНИОН РАН, 2006. - 176 с.

160. Этнология : учеб. пособие для вузов / [Т. С. Гузенкова, Л. Б. Заседателева, 
Ю. И. Зверева [и др.] ; под ред. Е. В. Миськовой [и др.]. - М. : 

17



Академический проект, 2006. – 615 с.
161. Югорские чтения : материалы III Югорских чтений. Ханты-Мансийск, 26-

27 апреля 2000 г. / Комитет по вопросам малочисленных народов Севера 
[и др.] ; отв. ред. Н. В. Лукина. - Томск : Изд-во ТГУ, 2001. - 171 с.

162. Юркив, Л. Д. История археологических исследований Шегарского района 
Томской области / Л. Д. Юркив // Наука и образование : материалы XIV 
Всерос. с междунар. участием конф. студ., асп. и молодых ученых. Томск, 
19-23 апр. 2010 г. - Томск, 2010. - Т. 4. История. Культурология. 
Философия и социальные науки. - С. 150-155.

18



 Культура народов Сибири
163. Бодрова, А. Ш. Декоративно-прикладное искусство народов Сибири в 

контексте мифологического сознания / А. Ш. Бодрова // Исторические 
чтения Томского государственного педагогического университета : 
материалы II междунар. конф., посвященной 105-летию ТГПУ, 75-летию 
образования исторического факультета ТГПУ. Томск, 20-21 нояб. 2007 г. - 
Томск, 2008. - Ч. 2. - С. 193-200.

164. Бодрова, А. Ш. Конструктивно-технологические и декоративные 
особенности традиционного костюма нарымских селькупов по 
сообщениям коренных жителей Нарымского района Томской области / А. 
Ш. Бодрова, Н. Е. Прокофьева // Наука и образование : IX Всерос. конф. 
студ., асп. и молодых ученых. Томск, 25-29 апр. 2005 г. - Томск, 2005. - Т. 
6. Ч. 1. Технология и предпринимательство, экономика, менеджмент. - С. 
36-42.

165. Бодрова, А. Ш. Ментальные основания декоративно-прикладного 
искусства в традиционной культуре народов Сибири : монография / А. Ш. 
Бодрова ; [под ред. Л. С. Сысоевой] ; Федеральное агентство по 
образованию, ГОУ ВПО ТГПУ. – Томск : Изд-во ТГПУ, 2007. - 139 с.

166. Бодрова, А. Ш. Мистико-тотемические ментальные основания символов 
искусства костюма коренных народов Сибири / А. Ш. Бодрова // 
Молодежь,наука и образование : проблемы и перспективы. - Томск, 2000. 
- Т. 5. Секция истории, философии и культурологии. - С. 82-85.

167. Бодрова, А. Ш. О технике плетения на одной игле / А. Ш. Бодрова // 
Археология и этнография Приобья : материалы и исследования : сб. тр. 
каф. археологии и этнологии. - Томск, 2009. - Вып. 3. - С. 6-13.

168. Бодрова, А. Ш. Отражение ментальности народов Сибири и Севера в 
декоративно-прикладных искусствах традиционной культуры / А. Ш. 
Бодрова // Труды Института теории образования ТГПУ. - Томск, 2006. - 
Вып. 2. - С. 301-311.

169. Бодрова, А. Ш. Традиционный костюм коренных народов Сибири как 
отражение эмпирической ментальности / А. Ш. Бодрова // Вестник 
Томского государственного педагогического университета. - 2004. - Вып. 
4 (41). - С. 85-90.

170. Бодрова, А. Ш. Эстетико-художественные принципы традиционного 
костюма хантов / А. Ш. Бодрова // Наука и образование : материалы V 
Общерос. межвуз. конф. Томск, 23-26 апреля  2001 г. - Томск, 2003. - Т. 5. 
Культурология и философия. - С. 8-9.

171. Брежнева, М. Е. Особенности декоративно-прикладного искусства фино-
угорской группы народов Сибири / М. Е. Брежнева, А. Ш. Бодрова // 
Наука и образование : материалы XI Всерос. конф. студ., асп. и молодых 
ученых. Томск, 16-20 апр. 2007 г. - Томск, 2007. - Т. 6. Экономика. 
Технология и предпринимательство. Ч. 2. Безопасность 
жизнедеятельности, технология и предпринимательство. - С. 83-88.

172. Головина, А. Ю. Декоративно-прикладное искусство палеоазиатской 
группы народов Сибири / А. Ю. Головина, А. Ш. Бодрова // Наука и 
образование : материалы XI Всерос. конф. студ., асп. и молодых ученых. 

19



Томск, 16-20 апр. 2007 г. - Томск, 2007. - Т. 5. Культурология, философия, 
социология. - C. 29-38.

173. Думенко, О. И. Традиции и современное состояние народных 
художественных промыслов Томской области : [сб.] / О. И. Думенко ; 
Областной Дворец народного творчества "Авангард". - Томск : б. и., 2001. 
- 25 с.

174. Жевлакова, Н. Н. Характеристика одежды самодийской группы народов 
Сибири / Н. Н. Жевлакова, А. Ш. Бодрова // Наука и образование : 
материалы XI Всерос. конф. студ., асп. и молодых ученых. Томск, 16-20 
апр. 2007 г. - Томск, 2007. - Т. 6. Экономика. Технология и 
предпринимательство. Ч. 2. Безопасность жизнедеятельности, технология 
и предпринимательство. - С. 93-99.

175. Зверев, В. А. История Сибири : хрестоматия по истории Сибири : учеб. 
пособие для общеобразовательных учреждений / В. А. Зверев, Ф. С. 
Кузнецова. – Новосибирск : ИНФОЛИО-пресс, 2003. - Ч. 1. XVII - начало 
XX века. - 291 c.

176. Изучаем народные традиции : программы и вопросники : методические 
указания к курсу этнологии / П. Е. Бардина и др. - Томск : ЦУМЛ ТГПУ, 
2004. - Вып. 1. - 34 с.

177. История и культура народов Сибири. Нарымский край - моя малая Родина 
: учебно-методическое пособие для национальных школ нарымских 
селькупов / [сост. С. М. Малиновская] ; Федеральное агентство по 
образованию, ГОУ ВПО ТГПУ. – Томск : Изд-во ТГПУ, 2007. - 107 с.

178. Карапетова, И. А. Традиционная женская зимняя одежда ненцев (к 
вопросу о происхождении) / И. А. Карапетова // Археология и этнография 
Приобья : материалы и исследования : сб. тр. каф. археологии и 
этнологии. - Томск, 2008. - Вып. 2. - С. 64-72.

179. Каспер, М. П. Бронзовые зеркала Томского могильника эпохи раннего 
железного века / М. П. Каспер // Наука и образование : материалы XII 
Всерос. конф. студ., асп. и молодых ученых. Томск, 21-25 апр. 2008 г. - 
Томск, 2008. - Т. 4. История. - С. 12-15.

180. Комарова, О. В. Общее и особенное в технологии войлоковаляния у 
народов Сибири, Казахстана и Башкирии / О. В. Комарова // Наука и 
образование : материалы XIII Всерос. конф. студ., асп. и молодых ученых. 
Томск, 20-24 апр. 2009 г. - Томск, 2009. - Т. 6. Экономика. Право. 
Менеджмент. Технология и предпринимательство. Безопасность 
жизнедеятельности. Ч. 2. Технология и предпринимательство. 
Безопасность жизнедеятельности. - С. 50-54.

181. Комарова, О. В. Сравнительный анализ технологий войлоковаляния бурят 
и тевризских татар / О. В. Комарова // Наука и образование : материалы 
XIV Всерос. с междунар. участием конф. студ., асп. и молодых ученых. 
Томск, 19-23 апр. 2010 г. - Томск, 2010. - Т. 6. Технология, 
предпринимательство, безопасность жизнедеятельности. - С. 67-69.

182. Локтионова, А. А. Вещи в селькупском фольклоре / А. А. Локтионова // 
Археология и этнография Приобья : материалы и исследования : сб. тр. 
каф. археологии и этнологии ТГПУ. - Томск, 2009. - Вып. 3. - С. 63-69.

20



183. Музыкальная культура Сибири : учеб. для среднего специального 
(музыкального) образования / [авт. кол.  : Н. М. Кондратьева, Л. П. 
Робустова, С. С. Гончаренко] ; Новосибирская государственная академия. 
– Новосибирск : Наука, 2006. - 423 c. 

184. Мурзенкова, С. Д. Татарский национальный костюм как элемент 
татарской культуры / С. Д. Мурзенкова // Наука и образование : материалы 
XII Всерос. конф. студ., асп. и молодых ученых. Томск, 21-25 апр. 2008 г. - 
Томск, 2009. - Т. 5. Философия, культурология, социальные науки. - С. 
352-358.

185. Народы Западной и Средней Сибири : культура и этнические процессы. 
Культура народов России / [Ш. К. Ахметова  [и др.]. –  Новосибирск : 
Наука, 2002. - 322 c.

186. Панкратова, Л. В. Керамический комплекс поселения Половинка-I / Л. В. 
Панкратова // Археология и этнография Приобья : материалы и 
исследования : сб. тр. каф. археологии и этнологии ТГПУ. - Томск, 2011. - 
Вып. 4. - С. 132-146.

187. Панкратова, Л. В. Структура и семантика орнаментальных композиций на 
кулайской керамической посуде / Л. В. Панкратова // Археология и 
этнография Приобья : материалы и исследования : сб. тр. кафедры 
археологии и этнологии. - Томск, 2008. - Вып. 2. - С. 126-144.

188. Панкратова, Л. В. Терминология и синтаксис позднекулайской 
орнаментики / Л. В. Панкратова // Первые исторические чтения Томского 
государственного педагогического университета : материалы междунар. 
науч. конф. Томск, 16-17 нояб. 2004 г. - Томск, 2005. - С. 260-267.

189. Перевозчикова, Л. С. Особенности традиционной одежды народов 
тюркской языковой группы Южной Сибири / Л. С. Перевозчикова, А. Ш. 
Бодрова // Наука и образование : материалы XI Всерос. конф. студ., асп. и 
молодых ученых. Томск, 16-20 апр. 2007 г. - Томск, 2007. - Т. 6. 
Экономика. Технология и предпринимательство. Ч. 2. Безопасность 
жизнедеятельности, технология и предпринимательство. - С. 119-129.

190. Потрашкова, В. В. Общее и особенное в технике прядения бурят и 
барабинских татар / В. В. Потрашкова // Наука и образование : материалы 
XIV Всерос. с междунар. участием конф. студ., асп. и молодых ученых. 
Томск, 19-23 апр. 2010 г. - Томск, 2010. - Т. 6. Технология, 
предпринимательство, безопасность жизнедеятельности. - С. 118-121.

191. Развитие межнациональных отношений и национально-культурного 
движения в Сибири : опыт, перспективы : материалы межрегион. науч.-
практ. конф. Томск, 30 апреля 2001 г. [сб. док.] / Администрация Томской 
области, ТГУ ; [редкол. : А. Ю. Емельянов [и др.]. – Томск : Изд-во ТГУ, 
2002. - 224 c.

192. Рандымова, З. И. Оленеводческая культура приуральских хантов / З. И. 
Рандымова ; Ямало-Ненецкий автономный округ [и др.]. - Томск : Изд-во 
ТГУ, 2004. - 133 с.

193. Рудковский, И. В. Керамика поселения Чердашный Лог / И. В. Рудковский 
// Археология и этнография Приобья : материалы и исследования : сб. тр. 
каф. археологии и этнологии. - Томск, 2007. - Вып. 1. - С. 92-102.

21



194. Слепенкова, Р. К. Традиционные способы ловли рыбы и ее приготовления 
у хантов усть-казымского Приобья / Р. К. Слепенкова // Материалы III 
Югорских чтений. - Томск :  Изд-во Том.ун-та, 2001. - С. 17-24.

195. Содномпилова, М. М. Семантика жилища в традиционной культуре бурят 
: [монография] / М. М. Содномпилова. –  Иркутск : Изд-во 
Межрегионального института общественных наук, 2005. - 218 с.

196. Тончинская, Н. А. Одежда сибирских (томских) татар в конце XIX- начале 
XX вв. / Н. А. Тончинская // Наука и образование : материалы Х Всерос. 
конф. студ., асп. и молодых ученых. Томск, 15-19 мая 2006 г. - Томск, 
2006. - Т. 6. Ч. 3. Менеджмент, право, технология и предпринимательство, 
реклама и связи с общественностью. - С. 158-161.

197. Тончинская, Н. В. Художественная обработка традиционной одежды татар 
/ Н. В. Тончинская // Наука и образование : материалы Х Всерос. конф. 
студ., асп. и молодых ученых. Томск, 15-19 мая 2006 г. - Томск, 2006. - Т. 
6. Ч. 3. Менеджмент, право, технология и предпринимательство, реклама 
и связи с общественностью. - С. 162-167.

198. Тучков, А. Г. Инновации 1920-30-х годов в хозяйственной жизни 
селькупов и их последствия для традиционной культуры / А. Г. Тучков // 
Вестник томского государственного педагогического университета. - 
2010. - Вып. 9 (99). - С. 138-143.

199. Тучков, А. Г. История и культура народов Сибири : учеб. пособие / А. Г. 
Тучков ; Федеральное агентство по образованию, ТГПУ. - 2-е изд. – Томск 
: Изд-во ТГПУ, 2005. - 250 с.

200. Тучков, А. Г. Об опыте внедрения оленеводства в Нарымском крае в 1920-
1930-е годы / А. Г. Тучков // Археология и этнография Приобья : 
материалы и исследования : сб. тр. кафедры археологии и этнологии. - 
Томск, 2008. - Вып. 2. - С. 199-205.

201. Тучков, А. Г. Традиционное рыболовство среднеобских селькупов в 
период радикальных экономических изменений 1920-30-х годов / А. Г. 
Тучков // Вестник Томского государственного педагогического 
университета. - Томск, 2012. - Вып. 1 (116). - С. 130-135.

202. Хадеева, М. Б. Обувь в традиционном костюме бурят / М. Б. Хадеева // 
Народы и культуры Сибири. Взаимодействие как фактор формирования и 
модернизации. - Иркутск : Оттиск, 2003. - Вып. 2. - С. 181-187.

203. Чебукина, Т. В. Традиционный костюм тунгусо-маньчжурской группы 
народов Сибири / Т. В. Чебукина, А. Ш. Бодрова // Наука и образование : 
материалы XI Всерос. конф. студ., асп. и молодых ученых. Томск, 16-20 
апр. 2007 г. - Томск, 2007. - Т. 4. История. - С. 276-282.

204. Шагланова, О. В. Благопожелательная и охранная функции женских 
украшений восточных бурят / О. В. Шагланова // Народы и культуры 
Сибири. Взаимодействие как фактор формирования и модернизации. - 
Иркутск : Оттиск, 2003. - Вып. 2. - С. 218-225.

205. Щитова, О. Г. Промысловая лексика в русских говорах Среднего Приобъя 
XVII как зона межъязыкового взаимодействия / О. Г. Щитова // Вестник 
Томского государственного педагогического университета. - Томск, 2009. 
- Вып. 4 (82). - С. 96-99.

22



Традиции народов Сибири
(обычаи, верования)

206. Абрамова, М. А. Нравственный идеалы народов Якутии как основы 
этнопедагогических воззрений / М. А. Абрамова // Педагогическое 
образование и наука. - 2006. - № 2. - С. 42-50.

207. Андреева, К. Н. Анимизм в мировоззрении селькупов по дневниковым 
записям Кая Доннера / К. Н. Андреева // Археология и этнография 
Приобья : материалы и исследования : сб. тр. каф. археологии и 
этнологии. - Томск, 2007. - Вып. 1. - С. 19-22.

208. Байдак, А. В. Принципы номинации селькупских посмертных жилищ в 
культурном контексте / А. В. Байдак, А. А. Ким-Малони // Вестник 
Томского государственного педагогического университета. - 2010. - Вып. 
7 (97) - С. 88-93.

209. Байдак, А. В. Традиции селькупской народной медицины : (по 
материалам экспедиционных исследований) / А. В. Байдак, Н. П. 
Максимова // Сибирская школа молодого ученого : материалы V регион. 
конф. Томск, 22-23 декабря 2000 г. - Томск, 2001. - Т. 2.  Лингвистика. - С. 
4-7.

210. Байдак, А. В. Этнолингвистические материалы к обряду рождения у 
селькупов / А. В. Байдак, Н. П. Максимова // Сравнительно-исторические 
исследования языка и культуры : проблемы и перспективы : сб. науч. тр. 
Лаборатории языков народов Сибири. - Томск, 2007. - Вып. 3. - С. 82-87.

211. Бардина, П. Е. Быт и хозяйство русских сибиряков Томского края : 
[монография] / П. Е. Бардина ; худож. С. Бардин. - Изд. 2-е, доп. - Северск 
: Контекст, 2009. - 431 с.

212. Бардина, Р. К. История манси Яркиных по данным фольклора и 
мифологии / Р. К. Бардина // Археология и этнография Приобья : 
материалы и исследования : сб. тр. каф. археологии и этнологии. - Томск, 
2007. - Вып. 1. - С. 22-26.

213. Бауло, А. В. "Тобольское серебро" в обрядах вогулов и остяков : 
[монография] / А. В. Бауло ; отв. ред. О. В. Голубкова ; СО РАН, Институт 
археологии и этнографии. - Новосибирск : Изд-во Института археологии 
и этнографии СО РАН, 2009. - 174 с.

214. Борисов, В. В. Этнопедагогические особенности физического воспитания 
бурятского населения Забайкалья / В. В. Борисов // Педагогическое 
образование и наука. - 2007. - N 1.  - С. 58-60.

215. Бурнаков В. А. Культ огня в религиозно-мифологических воззрениях 
хакасов / В. А. Бурнаков // Народы и культуры  Сибири. Взаимодействие 
как фактор формирования и модернизации. - Иркутск, 2004. - Вып. 3. - С. 
34-53.

216. Бурнаков, В. А. Духи гор в народных представлениях хакасов / В. А. 
Бурнаков // Народы и культуры  Северной Азии : материалы исследований 
2004 года. - Иркутск, 2005. - С. 22-39.

217. Бурнаков, В. А. Духи среднего мира в традиционном мировоззрении 
хакасов : [монография] / В. А. Бурнаков ; отв. ред. И. Н. Гемуев ; РАН [и 
др.]. - Новосибирск : Изд-во Института археологии и этнографии СО 

23



РАН, 2006. - 197 с.
218. Быконя, В. В. Мифические предки в культуре селькупского этноса : по 

линвистическим данным / В. В. Быконя // Вестник Томского 
государственного педагогического университета. - 2011. - Вып. 3 (105) - 
С. 133-139.

219. Быконя, В. В. Фрагменты духовной культуры селькупов в наименованиях 
мифических образов / В. В. Быконя // Вестник Томского государственного 
педагогического университета. - 2006. - Вып. 4 (55). - С. 133-140.

220. Волдина Т. В. Степень изученности хантыйского фольклора / Т. В. 
Волдина // Материалы III Югорских чтений. - Томск : Изд-во Том. ун-та, 
2001. - С. 55-62

221. Гераськина, А. А. Этнографические праздники народов России / А. А. 
Гераськина, И. А. Шпаченко // Наука и образование : материалы X 
Всерос. конф. студ., асп. и молодых ученых. Томск, 15-19 мая 2006 г. - 
Томск, 2006. - Т. 1. Ч. 1. Естественные и точные науки. - С. 76-81.

222. Грошева, Г. В. Живая мифология : алтайцы в процессе обретения новой 
этнической идентичности / Г. В. Грошева // Сибирская школа молодого 
ученого : материалы VII междунар. конф. Томск, 17-19 декабря 2001 г. - 
Томск, 2002. - Т. 4. Ч. 1. История и правоведение. - С. 9-11.

223. Грошева, Г. В. Миф в этнокультурном пространстве хакасского этноса : 
конец XX - начало XXI веков / Г. В. Грошева // Археология и этнография 
Приобья : материалы и исследования : сб. тр. каф. археологии и 
этнологии ТГПУ. - Томск, 2011. - Вып. 4. - С. 186-197.

224. Грошева, Г. В. Этническая идентификация и этнические традиции в 
современной молодежной среде : на материалах г. Томска / Г. В. Грошева 
// Археология и этнография Приобья : материалы и исследования : сб. тр. 
каф. археологии и этнологии. - Томск, 2009. - Вып. 3. - С. 22-32.

225. Гуткевич, Н. В. Антропоморфизация в традиционной культуре обских 
угров и самодийцев : куклы, изображения духов и умерших / Н. В. 
Гуткевич  // Археология и этнография Приобья : материалы и 
исследования : сб. тр. каф. археологии и этнологии. - Томск, 2007. - Вып. 
1. - С. 43-50.

226. Деннинг, Н. В. Варианты мирового дерева и их отражение в селькупском 
фольклоре и языке / Н. В. Деннинг // Сравнительно-исторические и 
типологические исследования языка и культуры : проблемы и 
перспективы : сб. науч. тр. - Томск, 2004. - Т. 2. - С. 102-112.

227. Дивеева, Т. Ю. Роль танцев в ритуальной практике народов Сибири / Т. 
Ю. Дивеева // Археология и этнография Приобья : материалы и 
исследования : сб. тр. каф. археологии и этнологии. - Томск, 2007. - Вып. 
1. - С. 50-58.

228. Динисламова С. С. Образность медвежьих песен манси / С. С. 
Динисламова // Материалы III Югорских чтений. - Томск : Изд-во Том. ун-
та, 2001. - С. 76-81.

229. Доржеева, Л. В. Шаманские мотивы в бурятском эпосе « Гэсэр» / Л. В. 
Доржеева // Археология и этнография Приобья : материалы и 
исследования : сб. тр. каф. археологии и этнологии. - Томск, 2007. - Вып. 

24



1. - С. 59-62.
230. Иванова, В. С. Ритуальный праздник в мансийской семье / В. С. Иванова 

// Материалы III Югорских чтений. - Томск : Изд-во Том. ун-та, 2001. - С. 
135-139.

231. Калашник, А. А. История изучения семейных традиций васюганско-
ваховских хантов / А. А. Калашник // Археология и этнография Приобья : 
материалы и исследования : сб. тр. кафедры археологии и этнологии. - 
Томск, 2008. - Вып. 2. - С. 55-64.

232. Ким, А. А. Об одном космогоническом мифе обских угров и 
калифорнийских индейцев пенути / А. А. Ким // Дульзоновские чтения. 
Сравнительно-историческое и типологическое изучение языков и культур. 
Вопросы преподавания иностранных и национальных языков : материалы 
XXIV междунар. конф. Томск, 22-26 июня 2005 г.- Томск, 2005. - С. 7-11.

233. Ким, А. А. Опыт классификации сюжетного состава прозаического 
фольклора хантов / А. А. Ким // Исторические чтения Томского 
государственного педагогического университета : материалы II междунар. 
конф., посвященной 105-летию ТГПУ, 75-летию образования 
исторического факультета ТГПУ. Томск, 20-21 нояб. 2007 г. - Томск, 2008. 
- Ч. 2. - С. 239-247.

234. Ким, А. А. Сказка о царе Салтане или о хантыйском герое? 
(сравнительный анализ сюжетов) / А. А. Ким // Археология и этнография 
Приобья : материалы и исследования : сб. тр. каф. археологии и 
этнологии. - Томск, 2008. - Вып. 2. - С. 72-80.

235. Ким, А. А. Типология одного космогонистического мифа / А. А. Ким // 
Археология и этнография Приобья : материалы и исследования : cб. тр. 
каф. археологии и этнологии. - Томск, 2007. - Вып. 1. - С. 70-75.

236. Ким, А. А. Фольклорный анализ и классификация хантыйских 
прозаических текстов, записанных Штейницом в 1936 году / А. А. Ким // 
Вестник Томского государственного педагогического университета. - 
2011. - Вып. 3 (105) - С. 156-161.

237. Киселева, О. И. Сказки народов Сибири как средство обогащения 
регионального компонента литературного образования детей / О. И. 
Киселева // Гуманитарные исследования и их роль в развитии 
педагогического образования. - Томск, 2004. - Т. 1. - С. 19-25.

238. Красильников, В. П. Игры и состязания в народной педагогике хантов / В. 
П. Красильников // Педагогика. - 2006. -№ 1. - С. 55-59.

239. Красильников, В. П. О традиционном физическом воспитании коренных 
народов Сибири / В. П. Красильников // Педагогика. - 2006. - №  5. - С. 
121-122.

240. Крыжановская, Д. Б. "Шаманский дар" и способ его передачи в 
нганасанской культуре / Д. Б. Крыжановская // Наука и образование : 
материалы XII Всерос. конф. студ., асп. и молодых ученых. Томск, 21-25 
апр. 2008 г. - Томск, 2008. - Т. 4. История. - С. 22-24.

241. Курбатский, Г. Н. Тувинцы в своем фольклоре : историко-
этнографические аспекты тувинского фольклора / Г. Н. Курбатский ; СО 
РАН, Институт археологии и этнографии. - Кызыл : Тувинское книжное 

25



изд-во, 2001. - 462 с.
242. Курлин М. М. Некоторые аспекты мировосприятия мансийского народа / 

М. М. Курлин // Материалы III Югорских чтений. - Томск : Изд-во Том. 
ун-та, 2001. - С. 92-96.

243. Курьянова, Т. С. Представления о вселенной в традиционном 
мировоззрении шорцев / Т. С. Курьянова // Археология и этнография 
Приобья : материалы и исследования : сб. тр. каф. археологии и 
этнологии. - Томск, 2007. - Вып. 1. - С. 75-77.

244. Локтионова, А. А. Отражение погребального обряда в селькупском 
фольклоре /  А.  А.  Локтионова  // Археология и этнография Приобья : 
материалы и исследования : сб. тр. каф. археологии и этнологии. - Томск, 
2007. - Вып. 1. - С. 77-81.

245. Локтионова, А. А. Погребальный обряд шёшкупов / А. А. Локтионова // 
Наука и образование : материалы VII Всерос. науч. конф. студ., и молодых 
ученых. Томск, 19-23 апр. 2004 г. - Томск, 2005. - Т. 4. История и право. - 
С. 71-76.

246. Майничева, А. Ю. Архитектурно-строительные традиции крестьянства 
северной части Верхнего Приобья  : проблемы эволюции и контактов 
(середина XIX - начало XX в.) : [монография] / А. Ю. Майничева ; отв. 
ред. И. Н. Гемуев ; СО РАН. - Новосибирск : Изд-во Института 
археологии и этнографии, 2002. - 143 с.

247. Малиновский, И. В. Традиционная система воспитания и образования у 
коренных народностей Томского севера / И. В. Малиновский // 
Образование в Сибири. - 2003. - № 2 (11). - С. 72-77.

248. Мифология селькупов : [энциклопедия] / А. И. Кузнецова [и др.] ; науч. 
ред. В. В. Напольских ; ТГПУ [и др.]. - Томск : Изд-во ТГУ, 2004. - 380 с.

249. Молданов, Т. А. Имитация обряда «щарт» в медвежьих игрищах / Т. А. 
Молданов // Материалы III Югорских чтений. - Томск : Изд-во Том. ун-та, 
2001. - С. 110-112.

250. Молданова, С. Н. Зарождение литературы обско-угорских народов / С. Н. 
Молданова // Материалы III Югорских чтений. - Томск : Изд-во Том. ун-
та, 2001. - С. 164-167.

251. Молданова, Т. А. К проблеме сохранения фольклора обско-угорских 
народов / Т. А. Молданова // Материалы III Югорских чтений. - Томск : 
Изд-во Том.ун-та, 2001. - С. 51-54.

252. Носова, Г. А. Миф о сотворении мира народов Алтая в свете 
аналитической психологии архетипов Юнга / Г. А. Носова // Образование 
в Сибири : актуальные проблемы истории и современность : материалы 
регион. науч. конф. Томск, 22-24 нояб. - Томск, 2002. - Ч. 1. - С. 191-195.

253. Панарина, Е. С. Пространственно-временные представления в мифологии 
эскимосов и обских угров / Е. С. Панарина // Археология и этнография 
Приобья : материалы и исследования : сб. тр. каф. археологии и 
этнологии. - Томск, 2007. - Вып. 1. - С. 85-92.

254. Паутова, В. А. Мифологические представления у хантов (по материалам 
исследований XIXв. - нач. XXв. ) / В. А. Паутова // Народы и культуры 
Северной Азии : материалы исследований 2004 года. - Иркутск, 2005. - С. 

26



71-78.
255. Прокопьева, М. М. Этнопедагогическое обеспечение системы семейной 

самоорганизации якутов / М. М. Прокопьева // Педагогика. - 2007. - N 6. - 
C. 98-105.

256. Пятникова, Т. Р. О празднике луны (месяца) у хантов Усть-казымского 
Приобья / Т. Р. Пятникова // Материалы III Югорских чтений. - Томск : 
Изд-во Том. ун-та, 2001. - С. 128-134.

257. Рассказы-сказки народа сосьвы-сыгвы / пер., сост., предисл., примеч. С. 
А. Поповой. –  Томск : Изд-во ТГПУ, 2001. - Вып. 1. Сказки оленевода. - 
104 с.

258. Ромбандеева, Е. И. Эволюция верований манси (вогулов) по данным 
фольклора / Е. И. Ромбандеева // Материалы III Югорских чтений. - Томск 
: Изд-во Том. ун-та, 2001. - С. 88-91.

259. Сагалаев, А. М. О возможностях реконструкции мифологической картины 
мира уральских народов Западной Сибири / А. М. Сагалаев // ХХII 
Дульзоновские чтения. - Томск, 2000. - Ч. 2. Сравнительно-историческое и 
типологическое изучение языков и культур : преподавание национальных 
языков. - С.77-81.

260. Сизова, Е. В. К вопросу об истории изучения фольклора алтайцев (по 
материалам архива Г. Н. Потанина) / Е. В. Сизова // Человек - текст - 
эпоха : сб. науч. ст. и материалов. - Томск : Изд-во Том. ун-та, 2008. - Вып. 
3. Социокультурные аспекты освоения Сибири. - С. 106-118.

261. Скрынникова, Т. Д. Символическое сакральное пространство бурятского 
фольклора / Т. Д. Скрынникова // Народы и культуры Сибири. 
Взаимодействие как фактор формирования и модернизации. - Иркутск : 
Оттиск, 2003. - Вып. 2. - С. 59-89.

262. Солодникова, Е. С. Некоторые религиозно-мифологические сюжеты в 
алтайском фольклоре / Е. С. Солодникова // Археология и этнография 
Приобья : материалы и исследования : сб. тр. каф. археологии и 
этнологии. - Томск, 2008. - Вып. 2. - С. 163-167.

263. Сотникова, С. В. К вопросу об истоках обряда сожжения угорских 
ритуальных кукол / С. В. Сотникова // Археология и этнография Приобья : 
материалы и исследования : сб. тр. каф. археологии и этнологии. - Томск, 
2008. - Вып. 2. - С. 167-176.

264. Степанова, О. Б. Каменно-железная ипостась матери-прародительницы 
селькупов: к реконструкции мифологического образа / О. Б. Степанова // 
Археология и этнография Приобья : материалы и исследования : сб. тр. 
каф. археологии и этнологии. - Томск, 2008. - Вып. 2. - С. 176-189.

265. Степанова, О. Б. Традиционное мировоззрение селькупов : представления 
о круговороте жизни и душе : [монография] / О. Б. Степанова ; РАН, 
Музей антропологии и этнографии. - Спб. : Петербургское 
Востоковедение, 2008. - 300 с.

266. Талигина, Н. М. Обряды жизненного цикла у сынских хантов / Н. М. 
Талигина ; отв. ред. Н. В. Лукина ; Ямальский филиал института истории 
и археологии УО РАН. - Томск : Изд-во ТГУ, 2004. - 174 с.

267. Традиционная культура Томской области : [сб.] / [Дворец народного 

27



творчества "Авангард"] ; [сост. :  О. М. Рындина [и др.]. - Томск : [б. и.], 
2003. - Т. 2. Обряды и праздники. - 205 с.

268. Трофимова, Т. А. Образ богатыря в фольклоре алтайцев : (по материалам 
В. И. Вербицкого) / Т. А. Трофимова // Археология и этнография Приобья 
: материалы и исследования : cб. тр. каф. археологии и этнологии. - Томск, 
2007. - Вып. 1. - С. 139-142.

269. Тучкова, Н. А. Жанровая классификация южноселькупского фольклора / 
Н.  А.  Тучкова  // Сравнительно - исторические и типологические 
исследования языка и культуры : проблемы и перспективы. - Томск, 2002. 
- Т. 1. - С. 195-204.

270. Тучкова, Н. А. К вопросу о педагогических традициях селькупов 
(воспоминания селькупки М. Н. Тагаевой о жизни, семейных нравах и 
воспитании) / Н. А. Тучкова // Образование в Сибири : актуальные 
проблемы истории и современность : материалы регион. науч. конф. 
Томск, 22-24 нояб. - Томск, 2002. - Ч. 1. - С. 195-204.

271. Успенская, С. С. Наземные сверхъестественные существа в прозаическом 
фольклоре казымских хантов / С. С. Успенская // Материалы III Югорских 
чтений. - Томск : Изд-во Том. ун-та, 2001. - С. 97-103.

272. Фролова, А. Н. Праздники коренных народов Северо-востока России : 
описание популярных в древности праздников с методикой их проведения 
/ А. Н. Фролова ; МО РФ, Северный международный университет. - 
Магадан : Кордис, 2002. - 142 с.

273. Хомляк, Л. Р. О хантыйских личных песнях нового типа / Л. Р. Хомляк // 
Материалы III Югорских чтений. - Томск : Изд-во Том. ун-та, 2001. - С. 
82-87.

274. Червонный, М. А. Введение в историю науки через фольклор и 
мифологию народов Сибири / М. А. Червонный // Археология и 
этнография Приобья : материалы и исследования : сб. тр. каф. археологии 
и этнологии. - Томск, 2007. - Вып. 1. - С. 147-152.

275. Черемисина, К. П. О сакральности цвета в хантыйской культуре / К. П. 
Черемисина // Археология и этнография Приобья : материалы и 
исследования : сб. тр. каф. археологии и этнологии. - Томск, 2008. - Вып. 
2. - С. 234-240.

276. Черемисина, К. П. Сакральность цвета в хантыйской культуре : на 
примере прилагательных "черный" и "белый" / К. П. Черемисина // Наука 
и образование : материалы ХI Всерос. конф. студ., асп. и молодых ученых. 
Томск 16-20 апр. 2007 г. - Томск, 2008. - Т. 2. Ч. 2. Филология. - С. 267-
271.

277. Чернецов, В. Н. Медвежий праздник у обских угров / В. Н. Чернецов ; 
пер. с нем. Н. В. Лукиной. - Томск : Изд-во ТГУ, 2001. - 48 с.

278. Шаталова, О. И. Медведь в представлениях айнов и хантов / О. И. 
Шаталова // Наука и образование : материалы XII Всерос. конф. студ., асп. 
и молодых ученых. Томск, 21-25 апр. 2008 г. - Томск, 2008. - Т. 4. История. 
- С. 42-46.

279. Encyclopaedia of Uralic Mythologies. - Budapest [et. al.] : Akademiai Kiado 
[et. al.]. V. 2 : Khanty Mythology / V. M. Kulemzin, N. V. Lukina, T. A. 

28



Moldanov, T. A. Moldanova ; Eds. : V. Napolskikh [et. al.]. - 2006. - 241 p.

29



Именной указатель
Абрамова М. А. 206

Абуселидзе  Ж. Т.  1, 21

Андреева А. В.  3

Андреева К. Н.  207

Арутюнян А. А. (Ким)  4

Афанасьева Н. В.  9

Ахметова Ш. К.  93, 185

Ачолова Р. А.  10

Байдак А. В. 11, 208, 209, 210

Бардин С.  211

Бардина П. Е.  12, 158, 176, 211

Бардина Р. К.  212

Батьянова Е. П. 100

Бауло А. В. 213

Бодрова А. Ш.  14, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 
169, 170, 171, 172, 174, 189, 203

Бойко В. П.  37

Борисов В. В.  214

Брежнева М. Е. 171

Бурнаков В. А. 215, 216, 217

Быконя В. В.  15, 16, 17, 18, 117, 218, 219

Вдовин А. С.  99

Волдина Т. В. 220

Гаман А. Д. 103

Гемуев И. Н.  94, 246

Генералов А. Г.  96, 97

Гераськина А. А. 221

Гиль О. Е.  19

Глазунов П. Ю.  20

Глушков С. В.  21

Головина А. Ю. 172

Голубкова О. В. 213

Гончаренко С. С.  183

Гончарова Т. А. 22, 158 

Грошева Г. В.   23, 24, 158, 222, 223, 224

Гузенкова Т. С.  160

Гурченок Т. А.   25

Гуткевич Н. В. 225

Дамешек И. Л.  118

Дамешек Л. М.  118

Девякович А. А. 26

Деннинг Н. В. 226

Дивеева Т. Ю.  227

Динисламова С. С. 228

Доржеева Л. В. 229

Дубровская Н. В.  27

Думенко О. Н.  173

Емельянов А. Ю. 113, 191

Жевлакова Н. Н.  174

Заремская Ю. А.  29

Заседателева Л. Б.  160

Зверев В. А.  175

Зверева Ю. И.  160

Зырянова Е.В. 31

Иванова В. С. 32, 230

Иргит Ч. К.  33, 34, 35, 36

Казанцев А. Ю.  43

Калашник А. А.  44, 231

Камалетдинова З. С.  45

Карапетова И. А.  178

Карлов В. В.   46

Карманова Ю. А.  47

Картасова Д. А.  48

Каспер М. П.  179

Ким А. А. 49, 125, 232, 233, 234, 235, 236

Ким-Малони А. А. 208

Кириченко М. И. 50

Кирова А. Г. 51

Киселева О. И.   155, 237

Клопотова Е. А. 52

Коваляшкина Е. П. 53

Колесникова М. А.  54

Комарова О. В.  180, 181

Кондратьева Н. М. 183



Кононова Т. Н.  95

Корнетов Н. А.  121

Которова Е. Г.   55

Кошелева Е. Ю. 56, 57

Красильников В. П. 238, 239

Кропотова Е. П. 58

Крыжановская Д. Б. 240

Крюкова Е. А.  59

Кузнецов П. М. 64

Кузнецова А. И.  248

Кузнецова Н. Г. 117

Кузнецова Ф. С. 175

Кулемзин В. М. 60

Курбатский Г. Н.  241

Курлин М. М. 242

Курьянова  Т. С. 61, 234

Лаврентьева О. В. 62

Ламин  В. А. 38, 39, 40

Лемешко Е. А.   64

Лемская В. М.  65

Локтионова А. А.  182, 244, 245

Лукина Н. В. 5, 6, 7, 8, 32, 66, 67, 68, 69,70, 91

101, 161, 277

Львова Э. Л. 90, 129

Майничева А. Ю. 246

Максимова Н. П.  11, 117, 209, 210

Малиновская С. М. 42, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77

78, 79, 80, 81, 82, 177

Малиновский И. В.  74, 75, 76, 77, 79,82, 247

Малолетко А. М. 83, 84, 85, 86

Миндиярова Э. Р.  65

Миллер Г. Ф.  88

Миськова Е. В.  160

Михайличенко А. Ю.  89

Молданов Т. А.  249

Молданова С. Н.  250

Молданова Т. А.  251

Морев Ю. А.  21

Мурзенкова С. Д.  184

Надь З.  91

Нам И. В. 90

Нанзатов Б. З.  92

Напольских В. В. 248

Наумова Н. И. 90

Нефедов А. В.19, 20

Николаева Н. В.  102

Носова Г. А. 252

Осипова О. А. 87, 124

Панарина Е. С.  253

Панкратова Л. В.  186, 187, 188

Паутова В. А.  254

Пелипась М. Я.   2

Перевозчикова Л. С. 189

Плетнева Л. М.  103

Покровский Н. Н. 119

Полякова Н. В. 104, 105, 106, 107, 108, 109, 
110, 111, 112

Попова С. А.  257

Постоева В. А. 156

Потрашкова В. В. 190

Прокопьева М. М. 255

Прокофьева Н. Е.  164

Пятникова Т. Р. 256

Рандымова З. И.  192

Ремнев А. В.  118

Робустова Л. П. 183

Романова Л. В.  114

Ромбандеева Е. И.  258

Рудковский И. В.  193

Рыбаков Д. Ю.  115

Рындина О. М. 22, 267

Рященко И. Р. 81

Сагалаев А. М. 116, 259

Сизова Е. В.  260

Скрынникова Т. Д.  261

Славнин В. Д. 120



Слепенкова Р. К.  194

Содномпилова  М. М. 195

Соколова З. П. 122

Солодникова Е. С. 262

Сотникова С. В. 263

Степанова О. Б. 264, 265

Сушко А. В.  126

Сысоева Л. С.  165

Сысоева Н. С.  121

Талигина Н. М.  266

Тимофеева Н. В. 128

Тоноян  М. Н.  130

Тончинская Н. А.  196

Тончинская Н. В. 197

Торощина, Н. В. 131

Третьяков К. Н.  60

Трофимова Т. А. 268

Тураев В. А. 100

Туров М. Г.   95, 96, 97

Тучков А. Г.  63, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 
137,138, 139, 198, 199, 200, 201

Тучкова Н. А.  63, 140, 141, 142, 143, 152, 269, 
270

Уварова Т. Б.  159

Усенкова Э. В. 144

Успенская С. С. 271

Фефелова О. А.  145

Филимонов М. В.  146, 147,148

Фильченко А. Ю.  149, 150, 151

Фролова А. Н. 272

Фурсова Е. Ф. 13

Хадеева М. Б.  202

Хинтцше В. 88

Хомляк Л. Р. 273

Хохлов Н. А.   119

Чебукина Т. В. 203

Червонный М. А.  274

Черемисина К. П. 275, 276

Черкасова Д. А.   153

Чернецов В. Н.  277

Черняк Э. И. 98, 127

Чигрина Е. В.  154

Шагланова О. В.  204

Шаталова О. И. 278

Шахрай Е. А.  155

Шелехов И. Л.  156

Шпаченко И. А. 221

Шурц Г.  157

Щеглова Т. К. 28, 41, 123

Щитова О. Г. 205

Элерт А. Х.  88

Юмашев В. В. 1

Юркив Л. Д.  162

Яковлев Я. А. 30, 63

Kulemzin V. M. 279

Lukina N. V.  279

Moldanov T. A.  279

Moldanova T. A. 279

Napolskikh V.  279


	Оглавление
	Именной указатель


